

Số: /KH-UBND

Võ Cường, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Hội nhập quốc tế về văn hóa trên địa bàn phường Võ Cường**  
**giai đoạn 2026 – 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị (Nghị quyết số 59-NQ/TW) về hội nhập quốc tế trong tình hình mới (Nghị quyết số 153/NQ-CP); Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW; Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 06/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh về việc thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 30/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về kế hoạch Hội nhập quốc tế về văn hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026 - 2030. Ủy ban nhân dân phường Võ Cường ban hành Kế hoạch Hội nhập quốc tế về văn hoá trên địa bàn phường giai đoạn 2026-2030, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của tỉnh Bắc Ninh về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của phường Võ Cường.

- Quảng bá hình ảnh quê hương Võ Cường - Vùng đất giàu truyền thống văn hóa, có hệ thống di tích Đình - Đền - Chùa, làng nghề truyền thống và các giá trị văn hóa quan họ tới bạn bè trong nước và quốc tế.

- Gắn hội nhập quốc tế về văn hóa với nhiệm vụ bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa; phát triển du lịch văn hóa cộng đồng; thúc đẩy chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong quá trình hội nhập.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tránh hình thức, dàn trải.

- Phát huy vai trò chủ động của các tổ dân phố, các cơ sở tín ngưỡng, nghệ nhân, câu lạc bộ văn hóa - văn nghệ và cộng đồng dân cư trong bảo tồn, quảng bá văn hóa địa phương.

- Kết hợp chặt chẽ giữa hội nhập quốc tế về văn hóa với bảo đảm an ninh văn hóa, an ninh mạng, giữ gìn thuần phong mỹ tục và bản sắc văn hóa dân tộc.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hội nhập quốc tế về văn hóa trên địa bàn phường; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc của phường Võ Cường gắn với quảng bá hình ảnh địa phương, phát triển du lịch văn hóa và xây dựng con người Võ Cường văn minh, thân thiện, nghĩa tình.

### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030**

- 100% cơ quan, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực văn hóa trên địa bàn phường và cán bộ, công chức làm công tác văn hóa, thông tin, du lịch, di tích được tuyên truyền, quán triệt đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa được trang bị kiến thức cơ bản về ngoại giao văn hóa và hội nhập quốc tế.

- Duy trì, quảng bá hiệu quả các giá trị văn hóa đặc sắc của địa phương như: Di tích Đình - Đền - Chùa, lễ hội truyền thống Võ Cường, dân ca Quan họ, làng nghề truyền thống.

- Xây dựng từ 01 đến 02 sản phẩm truyền thông số phục vụ quảng bá văn hóa địa phương trên nền tảng số và mạng xã hội.

- Xây dựng (*Hoạt động và lễ hội phiên chợ Âm Dương, Xuân ở A*) trở thành thương hiệu văn hóa - du lịch đặc trưng của phường, mang tầm quốc gia, quốc tế

- Hằng năm tổ chức hoặc tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa, quảng bá di sản, lễ hội, sản phẩm làng nghề của địa phương.

- Đẩy mạnh số hóa dữ liệu di tích, lễ hội, tư liệu văn hóa phi vật thể trên địa bàn phường.

- Tăng cường giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm thủ công mỹ nghệ, sản phẩm làng nghề gắn với quảng bá văn hóa địa phương.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Nâng cao nhận thức về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chiến lược, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về hội nhập quốc tế và ngoại giao văn hóa đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là cán bộ lãnh đạo,

quản lý trong lĩnh vực văn hóa tại phường thông qua hội nghị, hệ thống truyền thanh, công thông tin điện tử, Zalo OA, mạng xã hội, các hoạt động lễ hội, sinh hoạt cộng đồng, ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và các phong trào văn hóa ở khu dân cư.

- Xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong triển khai công tác hội nhập quốc tế về văn hóa; trong đó phường cần tập trung định hướng chiến lược, xây dựng cơ chế, chính sách và hướng dẫn thực hiện; chủ động tổ chức triển khai các hoạt động hội nhập văn hóa gắn với đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Phát huy vai trò của các nghệ nhân, người có uy tín, câu lạc bộ Quan họ trong tuyên truyền, quảng bá văn hóa truyền thống của địa phương.

## **2. Đẩy mạnh quảng bá hình ảnh văn hóa Võ Cường**

- Chủ động xây dựng lựa chọn, giới thiệu các giá trị văn hóa tiêu biểu của phường như di sản văn hóa, lễ hội truyền thống, làng nghề, nghệ nhân, không gian văn hóa cộng đồng... Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của các cấp tham gia các chương trình, sự kiện giao lưu, đối ngoại văn hóa nhằm góp phần quảng bá hình ảnh văn hóa Võ Cường, bảo đảm tính tiêu biểu, xác thực và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống.

- Tăng cường quảng bá các di sản văn hóa tiêu biểu của phường, đặc biệt là các di sản văn hoá đã được UNESCO công nhận, ghi danh (*dân ca quan họ Bắc Ninh*), gắn với các hoạt động giao lưu văn hóa quốc tế, góp phần nâng cao vị thế văn hóa Võ Cường trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền tảng truyền thông hiện đại trong quảng bá văn hóa; xây dựng các sản phẩm truyền thông, ấn phẩm và dữ liệu số giới thiệu văn hóa, con người và di sản văn hóa Võ Cường ra quốc tế.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong quảng bá văn hóa, du lịch; xây dựng video, clip tuyên truyền trên nền tảng số (Facebook, Zalo, YouTube, Fanpage...)

## **3. Tăng cường hợp tác quốc tế trong bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với cộng đồng**

- Phát huy vai trò của cộng đồng dân cư, nghệ nhân và các chủ thể văn hóa trong việc bảo vệ, truyền dạy, quảng bá di sản văn hóa; Khuyến khích cộng đồng dân cư và các nghệ nhân tham gia giữ gìn, truyền dạy các giá trị văn hóa truyền thống, đặc biệt là dân ca quan họ Bắc Ninh, nghề thủ công truyền thống có tại địa phương (*Làng nghề giấy dó, tại Dương Ổ*).

- Tăng cường quảng bá các di sản văn hóa tiêu biểu của phường trong các chương trình giao lưu, hợp tác quốc tế; gắn bảo tồn và phát huy di sản với phát

triển du lịch văn hóa và xây dựng hình ảnh địa phương. Gắn bảo tồn di sản với phát triển du lịch văn hóa cộng đồng và giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ.

#### **4. Phát triển công nghiệp văn hóa phục vụ hội nhập quốc tế**

- Khuyến khích phát triển các ngành công nghiệp văn hóa có tiềm năng, lợi thế của phường như: Du lịch văn hóa điển hình như: (*Văn miếu Bắc Ninh, các di tích cấp quốc gia và các làng quan họ gốc*), cùng nghệ thuật biểu diễn... gắn phát triển công nghiệp văn hóa với quảng bá hình ảnh văn hóa Võ Cường trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Khai thác, phát huy các giá trị di sản văn hóa, làng nghề truyền thống, lễ hội và nghệ thuật dân gian để hình thành các sản phẩm văn hóa đặc trưng của phường phục vụ quảng bá và phát triển du lịch.

- Khuyến khích và hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động xúc tiến, quảng bá sản phẩm văn hóa, du lịch và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực văn hóa; cũng như xây dựng thương hiệu và nâng cao giá trị các sản phẩm văn hóa, sản phẩm làng nghề gắn với bản sắc văn hóa Võ Cường.

#### **5. Tổ chức và tham gia các hoạt động, sự kiện văn hóa quốc tế**

- Phối hợp với các cấp tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa quốc tế như (*Liên hoan, Festival văn hóa - nghệ thuật*) với các lễ hội truyền thống nhằm quảng bá các giá trị văn hóa tiêu biểu của phường qua đó giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa, nghệ thuật dân gian và các sản phẩm văn hóa đặc trưng riêng có của phường.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước để mở rộng các hoạt động giao lưu, hợp tác văn hóa quốc tế, góp phần nâng cao vị thế và hình ảnh văn hóa Võ Cường trong quá trình hội nhập quốc tế.

#### **6. Phát triển nguồn nhân lực văn hóa đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế**

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn hóa.

- Khuyến khích cán bộ, văn nghệ sĩ, nghệ nhân và những người hoạt động trong lĩnh vực văn hóa trên địa bàn phường tham gia các chương trình giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, đào tạo và hợp tác quốc tế nhằm nâng cao năng lực sáng tạo và hội nhập.

- Phát huy vai trò của đội ngũ nghệ nhân, văn nghệ sĩ, nhà nghiên cứu văn hóa sinh sống và làm việc tại địa phương trong việc bảo tồn, truyền dạy và quảng bá các giá trị văn hóa truyền thống của phường và các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế.

## **7. Bảo đảm an ninh văn hóa trong quá trình hội nhập quốc tế**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động giao lưu, hợp tác văn hóa quốc tế; bảo đảm các hoạt động hội nhập được triển khai đúng quy định của pháp luật, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và kịp thời ngăn chặn các biểu hiện lợi dụng hoạt động hợp tác, giao lưu văn hóa quốc tế để truyền bá nội dung trái với thuần phong mỹ tục, xâm hại bản sắc văn hóa dân tộc hoặc ảnh hưởng đến an ninh tư tưởng, văn hóa với các hoạt động văn hóa có yếu tố nước ngoài trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các cán bộ, văn nghệ sĩ, nghệ nhân nâng cao nhận thức về bảo vệ bản sắc văn hóa dân tộc, kết hợp chặt chẽ giữa hội nhập quốc tế về văn hóa với nhiệm vụ bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của phường; góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong quá trình hội nhập và phát triển.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành, bảo đảm trong định mức chi, nhiệm vụ chi thường xuyên được cấp thẩm quyền giao.

2. Hằng năm, căn cứ nội dung Kế hoạch của tỉnh và chức năng, nhiệm vụ được giao, UBND phường xây dựng dự toán kinh phí, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa trên địa bàn phường; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định

- Chủ trì xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch cụ thể nhằm triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa, phối hợp với các phòng ban, đơn vị, các tổ dân phố, các CLB văn hóa văn nghệ tổ chức các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế về văn hóa; đẩy mạnh quảng bá hình ảnh văn hóa, con người Võ Cường ra quốc tế.

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các phòng ban, đơn vị, định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền ứng dụng các giải pháp công nghệ mới trong việc quảng bá văn hóa, sản phẩm về hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa.

- Hằng năm cử cán bộ làm công tác văn hóa tham gia tập huấn bồi dưỡng cập nhật kiến thức về hội nhập quốc tế do tỉnh tổ chức.

## **2. Văn phòng HĐND - UBND.**

- Tham mưu xây dựng, rà soát, hoàn thiện và nâng cao chất lượng các ấn phẩm, tài liệu giới thiệu, quảng bá về phường; phục vụ cung cấp thông tin đối ngoại, quảng bá hình ảnh địa phương đến các đối tác quốc tế.

- Phối hợp vận động, huy động các nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức và các nguồn xã hội hóa phục vụ công tác văn hóa; phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông để xây dựng, triển khai các sản phẩm truyền thông quảng bá hình ảnh, con người và bản sắc văn hóa của phường Võ Cường.

## **3. Công an phường**

- Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi lợi dụng hoạt động văn hóa để tuyên truyền nội dung trái thuần phong mỹ tục, ảnh hưởng đến an ninh văn hóa.

- Tham mưu UBND phường bảo đảm an ninh, an toàn cho các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế về văn hóa; chủ trì xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự khi có các sự kiện giao lưu văn hóa, hợp tác quốc tế về văn hóa trên địa bàn phường.

- Quản lý cư trú và hoạt động người nước ngoài tham gia các hoạt động văn hoá trên địa bàn phường; phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các tổ chức, cá nhân nước ngoài lợi dụng lĩnh vực văn hoá xâm phạm an ninh trật tự tại địa phương.

## **4. Phòng Kinh Tế, Hạ tầng và Đô thị.**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị, địa phương xây dựng, lựa chọn danh mục các sản phẩm tiêu biểu, đặc trưng của phường (*sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, sản phẩm nông sản, sản phẩm OCOP*) làm hình ảnh quảng bá thương hiệu của phường.

## **5. Phòng Tài chính**

- Chủ trì tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo ngân sách của địa phương.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu huy động các nguồn lực xã hội hóa, nguồn tài trợ hợp pháp phục vụ các hoạt động quảng bá văn hóa, chuyển đổi số trong lĩnh vực văn hóa và tổ chức các hoạt động giao lưu, xúc tiến văn hóa trên địa bàn phường.

- Tham mưu lồng ghép các nhiệm vụ của kế hoạch này với các chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội, du lịch, chuyển đổi số và xây dựng đời sống văn hóa tại địa phương nhằm đảm bảo hiệu quả, tránh chồng chéo, dàn trải nguồn lực.

## **6. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các phòng ban, ngành liên quan tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang fanpage truyền thông, cổng thông tin điện tử phường và các trang mạng xã hội về nội dung, hoạt động hội nhập quốc tế trong lĩnh vực văn hóa.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin bài, phóng sự giới thiệu các chương trình, hoạt động văn hóa, góp phần quảng bá hình ảnh văn hóa và con người phường Võ Cường.

## **7. Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn phường**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống văn hóa của địa phương tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và nhân dân.

- Chủ động tham gia các hoạt động bảo tồn, quảng bá giá trị văn hóa cộng đồng, lựa chọn, giới thiệu các giá trị văn hóa tiêu biểu của địa phương như di sản văn hóa, lễ hội truyền thống, làng nghề, nghệ nhân, không gian văn hóa cộng đồng... tham gia các hoạt động giao lưu, hợp tác văn hóa quốc tế.

## **8. Chế độ báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị liên quan định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 15/10 hằng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định

Trên đây là Kế hoạch hội nhập quốc tế về văn hóa trên địa bàn Võ Cường giai đoạn 2026 - 2030. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị phản ánh về UBND phường qua phòng Văn hóa - Xã hội để kịp thời hỗ trợ giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa thể thao và Du lịch (b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch (b/c);
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường (t/hiện);
- Các Tổ dân phố (t/hiện);
- Lưu VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thu Hà**

